
 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  - Tel. 06.58493743 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito con 

modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022, con riferimento al Ministero dell’istruzione, ha 

introdotto la nuova denominazione di “Ministero dell’Istruzione e del Merito”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, 

per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del Merito e ha 

proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle 

specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

CONSIDERATO che, ai fini della gestione amministrativo-contabile delle spese, sul sistema 

informativo della Ragioneria generale dello Stato i capitoli di bilancio risultano strutturati in piani 

gestionali; 

VISTO il DPCM del 24 febbraio 2022 con cui è attribuito al Dott. Antonino Di 

Liberto l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per la 

progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti, registrato dalla Corte dei Conti il  21 marzo 2022, n. 572; 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  - Tel. 06.58493743 

 

VISTO   il Decreto Dipartimentale del 9 marzo 2023, n. 15, con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, 

residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione 

e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

CONSIDERATO che, con il predetto Decreto Dipartimentale n. 15 del 9 marzo 2023, sono stati 

conferiti al Dirigente generale della “Direzione generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti”, i poteri di spesa in 

relazione ai capitoli e piani gestionali assegnati alla rispettiva gestione di cui agli allegati C e C1 

del citato Decreto Dipartimentale, in termini di competenza, cassa e residui, tra i quali figura il 

capitolo 7072, denominato: “Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese quelle 

relative alla rete informativa della ricerca (GARR)”; 

VISTO l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, nella parte in 

cui prevede che “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni 

e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società 

inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

VISTA la Legge di bilancio 2019, ove al comma 130 dell’articolo 1, si prevede l’elevazione della 

soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione 

della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici; 

CONSIDERATO che è da intendersi aggiornato alla nuova soglia di 5.000,00 Euro anche il 

Comunicato del Presidente ANAC 30/10/2018, recante «Indicazioni alle stazioni appaltanti 

sull'applicabilità dell'art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo 

inferiore a 1.000 euro», ove si prevede che “L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 

euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito 

dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»”; 

VISTO l’art. 35, c. 4 del D.Lgs. 50/2016, a mente del quale il calcolo del valore stimato di un 

appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull’importo totale pagabile, al netto 

dell’IVA; 

VISTA la delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097, relativa alle Linee Guida n. 4, di 

attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (aggiornate, da ultimo, con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  - Tel. 06.58493743 

55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

TENUTO CONTO che con nota prot. AOODGPOC n. 59 del 23 gennaio 2023, l’Ufficio I della 

scrivente Direzione generale ha avviato una ricognizione interna alle strutture amministrative del 

Ministero, al fine di conoscere il fabbisogno di strumentazione tecnologica utile all’archiviazione 

e alla conservazione in sicurezza dei dati elettronici (Chiavi USB da 32 GB e HDD USB da 3 

TB); 

PRESO ATTO che con le note prot.: 

➢ AOODGRUF n. 4134 del 10 febbraio 2023; 

➢ AOODGPOC n. 165 del 10 febbraio 2023 ; 

➢ AOODGFIESD n. 1036 del 07 febbraio 2023; 

➢ AOODPPR n. 149 del 26 gennaio 2023; 

➢ AOODPIT n. 253 del 06 febbraio 2023; 

➢ AOODGPOC n. 141 del 07 febbraio 2023; 

➢ AOODGOSV n. 3267 del 31 gennaio 2023; 

➢ AOODGPER n. 5278 del 01 febbraio 2023; 

➢ AOOGGSIP n. 330 del 27 gennaio 2023 

l’Ufficio di Gabinetto, i Dipartimenti e le Direzioni Generali hanno provveduto a comunicare il 

proprio fabbisogno in merito, nonché preso atto del fabbisogno della scrivente Direzione; 

VISTE, altresì la nota prot. AOODGPOC 600 del 18.4.2023 e AOODGPOC n. 630 del 

21.4.2023, con le quali si rappresenta la necessità di acquistare ulteriori supporti di 

strumentazione tecnologica/informatica e, più specificamente, dei seguenti prodotti: 

• n. 3 (TP-Link Archer MR500 Router 4G+ Cat6 300Mbps, Wi-Fi AC1200 Dual Band, 

Router 4g con Sim, MicroSIM, Porta LAN/WAN Gigabit, MU-MIMO, Senza 

Configurazione, Tecnologia TP-Link OneMesh), ovvero prodotto analogo con le 

medesime caratteristiche tecniche;  

• n. 3 TP-Link M7650 AC1200 - Mobile Router Hotspot Portatile, Wi-Fi Dual-Band 

AC1200Mbps, 4G+ LTE Cat11 600Mbps, SIM Card, SD Card fino a 32G, ovvero 

prodotto analogo con le medesime caratteristiche tecniche; 

• n. 1 - Microfono a condensatore da tavolo per videoconferenza, omnidirezionale a 360° - 

Plug and Play - connettore USB con cavo almeno 3 metri, per sala riunioni compatibile 

con Surface Hub Microsoft. 

RITENUTO di procedere ad un primo acquisto di n. 50 HDD USB da 3 TB e di n. 100 Chiavi 

USB da 32 GB, a parziale soddisfacimento dei fabbisogni complessivi rappresentati dagli Uffici 

della scrivente Amministrazione; 

RITENUTO, altresì, di procedere all’acquisto dei prodotti-supporti di strumentazione 

tecnologica/informatica di cui alle note prot. AOODGPOC 600 del 18.4.2023 e AOODGPOC n. 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  - Tel. 06.58493743 

630 del 21.4.2023, al fine di soddisfare le urgenti esigenze di servizio della Segreteria del 

Ministro dell’Istruzione e del Merito; 

CONSIDERATO che i dispositivi di strumentazione informatica indicati nei visti che precedono 

sono disponibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) di Consip S.p.A.; 

VISTA l’indagine preventiva di mercato effettuata su Mepa, che ha condotto all’individuazione 

dei seguenti fornitori, come possibili affidatari della presente procedura di acquisto: 

Fornitori individuati – Miglior rapporto qualità prezzo - indagine di mercato 

su MePa - CIG ZA93AE7E1F 

J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L. 

ELETTROSERVIZI S.R.L. 

 

CONSIDERATO che, dal raffronto dei prezzi dei prodotti praticati dalle società innanzi 

indicate, è risultato che la società J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L. offre il miglior rapporto 

qualità prezzo per ciascun prodotto; 

ACCLARATO che il prodotto USB da 32 GB, con il migliore rapporto qualità prezzo è quello 

della J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L. (C.F. e P. IVA 02802930343) ad €.2,62+IVA al pezzo, 

a fronte di quello praticato da ELETTROSERVIZI S.R.L.che è pari ad € 7,00+IVA; 

 

ACCLARATO che il prodotto HDD da 3 TB, con il migliore rapporto qualità prezzo è quello 

della J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L. (C.F. e P. IVA 02802930343) ad € 62,65+IVA al 

pezzo, a fronte di quello praticato da ELETTROSERVIZI S.R.L.che è pari ad € 68,00+IVA; 

 

ACCLARATO che il prodotto denominato TP-Link (Archer MR500 Router 4G+ Cat6 

300Mbps, Wi-Fi AC1200 Dual Band, Router 4g con Sim, MicroSIM, Porta LAN/WAN Gigabit, 

MU-MIMO, Senza Configurazione, Tecnologia TP-Link OneMesh), con il migliore rapporto 

qualità prezzo è quello della J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L. (C.F. e P. IVA 02802930343) 

ad € 110,50+IVA al pezzo, a fronte di quello praticato da ELETTROSERVIZI S.R.L., che è pari 

ad € 156,00+ IVA; 

 

ACCLARATO che il prodotto denominato TP-Link (M7650 AC1200 - Mobile Router Hotspot 

Portatile, Wi-Fi Dual-Band AC1200Mbps, 4G+ LTE Cat11 600Mbps, SIM Card, SD Card fino 

a 32G) con il migliore rapporto qualità prezzo è quello della J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L. 

(C.F. e P. IVA 02802930343) – Sede legale Via Fausto Coppi n. 2/a - 43122 Parma, ad € 

145,40+IVA al pezzo, a fronte di quello praticato da ELETTROSERVIZI S.R.L., che è pari ad € 

227,00+IVA; 

 

ACCLARATO che il prodotto Microfono a condensatore da tavolo, denominato MATOSIO 

OCTOPUS OMNIDIREZIONALE A 360° PLUG and PLAY, USB, con il migliore rapporto 

qualità prezzo è quello della J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L. (C.F. e P. IVA 02802930343) 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  - Tel. 06.58493743 

ad 91,30+IVA, a fronte di quello praticato da ELETTROSERVIZI S.R.L., che è pari ad € 

131,00+IVA; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che dall’indagine di mercato espletata su Mepa è emerso che i prezzi 

praticati dalla J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L. sono quelli migliori rinvenibili sul mercato 

per tutti i prodotti di cui al presente acquisto; 

CONSIDERATO, altresì, che tutti i prodotti sopra analiticamente descritti risultano in pronta 

consegna e che le loro caratteristiche soddisfano pienamente le richieste e le necessità innanzi 

rappresentate; 

CONSIDERATO che a seguito di contatti telefonici con il suddetto operatore economico, J-

STORE DISTRIBUZIONE S.R.L., quest’ultimo si è reso disponibile a praticare uno sconto 

sull'ordine complessivo, formulando una doppia offerta, rispettivamente ai prezzi di listino e con 

prezzi scontati; 

CONSIDERATO, pertanto, che l’operatore economico J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L., si 

è reso disponibile a praticare uno sconto sull'ordine complessivo, formulando un’offerta riservata 

con prezzi di favore, acqusita a mezzo mail al prot AOODGPOC n. 650 del 26.4.2023, per un 

ammontare complessivo pari ad Euro 4.253,50+IVA (EURO 5.189,27   IVA COMPRESA); 

PRESO ATTO dell’ulteriore risparmio di spesa per la scrivente Amministrazione in virtù del 

suddetto sconto applicato e della gratuità delle spese di spedizione;  

VISTA la nota prot. AOODGPOC n. 651 del 26.4.2023, con cui si chiedeva all’operatore 

economico J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L., di procedere al caricamentvo del lotto (Bundle) 

su Mepa e di trasmettere la documentazione propedeutica all’ordine diretto di acquisto; 

VISTA la regolarità del DURC della suddetta società; 

CONSIDERATO che, con riferimento alla procedura in oggetto, è stato acquisito il CIG n. 

ZA93AE7E1F; 

DETERMINA 

 

Art. 1 Ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, di autorizzare l’acquisto dei seguenti 

prodotti: 

➢ n. 50 pezzi “HDD ELEMENTS PORTABLE WESTERN DIGITAL HDD” (codice 

articolo produttore: WDBU6Y0030BBK-WESN); 

➢ n. 100 pezzi “PEN DRIVE KINGSTON DTX/32GB USB 3.2 DATATRAVELER 

EXODIA” (codice articolo produttore: DTX/32GB); 

➢ n. 3 (TP-Link Archer MR500 Router 4G+ Cat6 300Mbps, Wi-Fi AC1200 Dual Band, 

Router 4g con Sim, MicroSIM, Porta LAN/WAN Gigabit, MU-MIMO, Senza 

Configurazione, Tecnologia TP-Link OneMesh);  

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  - Tel. 06.58493743 

➢ n. 3 TP-Link M7650 AC1200 - Mobile Router Hotspot Portatile, Wi-Fi Dual-Band 

AC1200Mbps, 4G+ LTE Cat11 600Mbps, SIM Card, SD Card fino a 32G; 

➢ n. 1 - Microfono a condensatore da tavolo per videoconferenza, omnidirezionale a 360° 

- Plug and Play - connettore USB con cavo almeno 3 metri, per sala riunioni compatibile 

con Surface Hub Microsoft. 

mediante Ordine diretto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa), presso 

Consip S.p.A. (CIG n. ZA93AE7E1F), alla Società J-STORE DISTRIBUZIONE S.R.L. (C.F. e 

P. IVA 02802930343) – Sede legale Via Fausto Coppi n. 2/a – 43122, Parma; 

Art. 2 L’importo dell’acquisto è fissato in € 4.253,50, Iva esclusa (Euro 5.189,27   IVA 

compresa) a valere sul cap. 7072 del bilancio di Questo Ministero, denominato “Spese per lo 

sviluppo del sistema informativo comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca 

(GARR)”, per l’esercizio finanziario 2023. 

Art. 3 Il dott. Gennaro Bifulco è nominato RUP della procedura ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. n. 

50/2016. 

Art. 4 Il presente decreto sarà inviato agli Organi di controllo, unitamente al contratto da 

stipularsi e al successivo Decreto Direttoriale di approvazione del contratto e di impegno delle 

somme, per apposizione del visto di regolarità amministrativa e contabile e pubblicato sul sito 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web del Ministero dell’Istruzione e del merito per gli 

adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità degli atti ex D.Lgs 33 del 2013. 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Antonino Di Liberto 

                                       

 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it

		2023-04-27T09:22:36+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-04-27T11:26:39+0200
	protocollo




